²⁾ A. gr. XIII, ст. 193. Cod. dipl. Min. Pol. t. I, ст. 343.

До кінця XIV ст. єде королівська грамота, що увільняла людність маєтків Перемиської єпископії від присуду королівських урядників. A. gr. VIII,

Ми вже не раз говорили, що в XIV і XV ст. селяне в Галицькій Русі жили на найріжнородніших правах — громадами на праві руськім, волоськім, польськім, німецькім¹⁾.

Представителями таких громад були: в оселях на праві руськім — тиуни й атамани, в волоських громадах — крайники і князі, в німецьких — солтиси²⁾.

Першою судовою інстанцією для селян сеї чи тої громади був суд такого представителя³⁾.

ст. 40. Про приватні ненарушеності див. ще A. gr. II, ст. 2: *volumus et quod nullus judicium prefati regni Russie habeat iudicare kmethones et incolas supradicte ville Maly Wyynyk, nisi heredes veri et possessores iam dicte ville* (грамота 1352 дітям давнього львівського вілта, Матвія). В дарованій грамоті Вячеславові Голуховському (на праві феодальнім): *Damus eciam antedicto Venceslao cum veris successoribus eius ex utraque parte tam masculino quam feminino descendantibus, ita quod coram nullo respondebit, nisi coram nobis aut nostro Capitaneo, qui pro tunc fuerit loco nostri. Kmethones vero ipsius coram nullo, nisi coram suo domino et herede. Cui damus causas criminales audiendi, iudicandi et pro ipsius criminibus culpabiles et demeritos sinuandi, condempnandi et puniendi* (1364, A. gr. II, ст. 4). В надаях Опольського на ленін праві нема §. про патрімоніальну владу обдарованого.

¹⁾ Подробиці про компетенцію цих громад див. нижче.

²⁾ В польських, бачить ся, procurator, rządca, wladarz.

³⁾ Суд тиуна. A. gr. XV, ст. 522. Kaz. rex volis Andree et Cristino al. Czyszeicy de Pyelepyelnyky mandamus, quatenus in terminis proximis comparatis ad instanciam labor. Czernawa de Noszcze hominis gen. P. Oleszky Succam Leop., quia vos noluitis ius eidem Czernawa ministrare per officialem vestrum Deszko de Pyelepyelnyky, dum Czernawa apud eundem Thivon vestrum in domo eius coram Ministeriali habere affectavit super hominem vestrum Ivanyecz de Pyelepyelnyky, qui eidem Czernawa equam valoris unius marce est furatus.

ib. ст. 147. Климента de Wierzbow королевська грамота кліче до суду, „quia filius tuus Nic. veniens cum viginti personis sibi similibus et totidem inferioribus coadiutoribus sua in bona (laboriosi Dymynyec de Narajow)... repercuttis duas portas et tria hostia apud Tywn, ubi habet castigacionem al. kaszn tota villa et ipse Dymynyec, et ibidem repercuttis truncum et tres seras violenter, fregit ipsius Dymynyec ubi fur ipsius captivus sedebat et eundem furem ipsius violenter cum facie al. zlyczem sicut viginti marc. et totidem dampni exceptit.

Про ролю князя, див. нижче пор. A. gr. XIV, ст. 213: N. Korwaj de Szczlo reputavit in suo lucro procuratorem kszadza Iwana de Jesow, quia cum ipsis hominibus ius ministrare noluit.

Про судову компетенцію солтиса див. нижче.

Але роля тионів, атаманів і князів була головною ролею адміністративно-поліційною. С численних натяків в актах видно, що суд сих представителів селянських громад не був судом одноособовим — на такім суді звичайно присутні *judices, homines obczy*. Найвірніший здогад буде, що справи селян одної тає самої громади найчастіше рішалися громадським судом¹⁾.

В разі претенсій третіх осіб, на такім суді мусили бути обов'язково посторонні особи (*homines obczy, ignoti*), що не належали до тої громади.

Найбільше ми знаємо про суд солтиса, дякуючи масі уставних грамот на німецьке право²⁾.

До солтиса належить звичайно і нижча івища юрисдикція над людністю солтіства³⁾.

¹⁾ Самих тионів вибирали громади. A. gr. XIV, ст. 479.

В однім процесі, рішенім у с. Луці на суді засідають *iudices*: Michael de Luka, Павел єго атаман, Barsam de Corschoph, Павел єго thabernator, A. gr. XII, ст. 172. В інчім разі згадано про десять *iudices* (ib. ст. 56, судни люди *dominae Goczowe* — до неї належало с. Острин, що як видно із ст. 404, сиділо на руськім праві).

²⁾ Про солтисів у Великій Польщі див. Rummel. Die Schulzen der deutsch-rechtlichen Dörfer Grosspolens im 13. und 14. Jahrh. (Programm des Königl. Friedrich-Wilhelms Gymnasium in Posen, Ostern, 1891 i 1892 p.) Gro-ж, Ueber den Gerichtsstand und die rechtlichen Befugnisse der grosspolnischen Schulzen im 13. und 14. Jahrh. y Zeitschr. d. histor. Gesellschaft für die Provinz Posen, Jahrg. VI, 1891.

³⁾ Звичайні вираження таких устав: *Eximus, absolvimus et perpetuo liberamus scultetum necnon omnes et singulos kmethones, tabernatores et quosvis earundem villarum incolas ab omni jurisdictio et potestate omnium Regni nostri Palatinorum Castellanorum, Capitaneorum, Judicum, Subjudicium, Wadowarum et quorumvis officialium et ministerialium eorundem, ut coram ipsis aut ipsorum aliquo pro causis tam magnis quam parvis, puta furti, incendi, sangwinis, homicide, membrorum muthilacionis et quibusvis enormibus excessibus citati minime respondebunt nec alias penas solvere teneantur, sed tantum dictarum villarum kmethones et quivis incole, coram suo sculteto, qui pro tempore fuerit, scultetus vero coram domino sive successoribus suis legitimis aut coram nobis vel Judicio nostro generali, dum tamen per nostram litteram nostro sigillo sigillatam idem dominus vel scultetus evocati fuerint et citati, et hoc si in reddenda justicia negligentes forent et remissi, tunc non aliter quam suo Jure Tewtunico Judicio predicto de se querulantibus respondere sint astricti. In causis autem criminalibus et capitalibus superius expressio memoratae*

А в тім, іноду (відносно рідко) солтисови дас ся тілько нижча юрисдикція, вищу (процеси найважніші, переважно карні) dominus полишає собі ¹⁾.

Але суд солтиса не є суд одноособовий, на нім, окрім солтиса, мусять засідати виборні лавники (scabini, iurati), число котрих, як бачить ся, не було скрізь однаке ²⁾.

villae sculteto in metis et granicys jūlicandi, sentenciandi, puniandi decollandi, rotandi, corrigendi, plectendi et condempnandi plenā damus et omnimodam tenore presencium concedimus facultatem, prout hoc dictum jus Thewtunicum predictum in omnibus suis punctis, sentencys, conditionibus, articulis et clausulis postulat et requirit, iuribus tamen nostris Regalibus in omnibus semper salvis. Дав. напр. A. gr. III, ст. 175.

¹⁾ Item addicimus, si quis quod absit, aliquem in predicte ville gadibus in campis occiderit, vel si quis aliquam virginem violenter opprēserit vel defloraverit, seu si quis domum alterius noctis tempore sub silencio furtive et violenter intraverit et per vim quid rapuerit aut hospitem domus aut aliquem de eius familia occiderit, ista nobis specialiter ad iudicandum réservamus. Але тут же додаю: Ceterum apponimus, quod si aliquis in furtu vel homicidio aut eciam alio pessimo crimine raptus fuerit vel deprehensus, prefatus scultetus suspendi, caput plectendi, manus, pedes amputandi, oculos eruendi liberam habebit potestatem. A. gr. III, ст. 24.

A. gr. VII, ст. 6. nec alibi incole ville dicte respondere teneantur, nisi coram suis scoltetis iure suo Theutunico, exceptis causis diffilicibus et enormibus, que ad iudicium nostre curie spectabunt, suo tamen iure Theutunico iudicande.

A. gr. VIII, ст. 28. Nec ego presidens in Jaselska vel meus procurator debet pro parvis causis in eadem villa iudicando solummodo infra libertatem recipere aliquam penam preter scultetum predictum et suos successores, sed pro incendio et vulneribus mortalibus, pro homicidio, pro furto, pro stupro et obsidio, pro irruentia domicelli et pro qualibet alia violencia solus debo vel meus procurator, vel quem ad hoc specialiter deputavero, iudicio preesse.

Цікаво, що процес, які пан полишає своїй юрисдикції — се т. зв. articuli castrenses (Hube, Sady, ст. 337, процеси за грабунок на великій дірозві, насильства жінчині, підпал, наїзд.). Пор. A. gr. XII, ст. 243, де галицький каштелян ручить за Мих. Бучацького, галицького старосту, що officiales eius Snyatinenses non debent iudicare officiales nec servos Andree in villis nec in castro Snyatinensi, nisi pro quatuer articulis secundum statuta Regis Kazimiri.